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Введение

Актуальность исследования. Многие исследования, посвященные

изучению политики по развитию малого и среднего предпринимательства,

свидетельствуют о ее низкой эффективности [Бухвальд, Виленский 2015;

Виленский 2011; Государственный Совет Российской Федерации, 2015]. Согласно

опросам и оценкам экспертов, предпринимаемые меры и их исполнение

недостаточны для решения имеющихся проблем. Среди основных препятствий

для развития предпринимательства выделяют коррупцию, высокий уровень

налогообложения и административных барьеров, недостаточную квалификацию

рабочей силы, неразвитую инфраструктуру и низкое качество институтов

[Верховская, Дорохина, 2012; WorldBank, 2013].

Условия ведения бизнеса отличаются не только на уровне стран, но и среди

регионов, что подтверждается в [World Bank, 2012]. Спустя пять лет данные

рейтинга Группы Всемирного Банка также подтверждают, что субъекты РФ

сохраняют отличия между собой по условиям осуществления

предпринимательской деятельности. Кроме того, эти территории отличаются

другими характеристиками: уровнем экономического развития,

институциональной средой, природными условиями. В то же время увеличивается

дифференциация регионов России по уровню социально-экономического развития

[Дубынина, 2014].

В этой связи развитие предпринимательства может сократить

экономическую дифференциацию регионов, а также поддержать их

экономическое развитие, в том числе за счет повышения инвестиционной

привлекательности субъекта РФ, зависимой, согласно работе [Чеберко, Маевский,

2013], от малого предпринимательства. Известно, что региональные особенности

определяют не только уровень предпринимательской активности, но и его

влияние на экономическое развитие: позитивное, негативное или нейтральное

[Fritsch, 2011]. Поскольку предприниматели, которые создают фирмы, также

являются частью экономики, следовательно, региональные особенности влияют и
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на уровень развития предпринимательства, создаваемых фирм. Поэтому для того,

чтобы предпринимательство поддерживало выравнивание регионов по уровню

экономического развития, необходимо иметь представление о том, какие

региональные характеристики влияют на развитие предпринимательства на

данных территориях.

Существует много исследований по этой теме, выполненных для

зарубежных стран: Германии [Fritsch, Schmude, 2007], Великобритании [Barkham,

2006], США [Sobel, Hall, 2008] и др. Однако до сих пор недостаточно работ, где

анализируется российский опыт, а также исследований, где изучается влияние

взаимодействия между региональными социально-экономическими

характеристиками, ценностями индивидов на развитие предпринимательства. В то

же время понимание того, как экономическая дифференциация регионов влияет на

развитие в них предпринимательства, необходимо для соответствующей

экономической политики. К примеру, низкая доля предпринимателей в

экономически активном населении может быть обусловлена наличием крупных

предприятий, где выплачивается высокая заработная плата, которая снижает

привлекательность предпринимательства с точки зрения ожидаемого дохода от

этой деятельности. Другая ситуация — когда в субъекте федерации много

предпринимателей, поскольку нет иных альтернатив для трудоустройства в

качестве работника по найму. В этом случае размещение на территории региона

крупных производств, которые создают рабочие места, может сократить

численность предпринимательства, так как многие предпочтут работу по найму.

Поддержка самозанятости среди безработных граждан увеличивает вынужденное

предпринимательство, которое сократится по мере появления вакансий на рынке

труда со стороны фирм, которые в прошлом сокращали работников. Таким

образом, особенности экономики регионов могут формировать разное количество

предпринимателей в субъекте РФ, как и различия в уровне их развития. Вероятно,

фирмы, созданные вынужденными предпринимателями, могут быть менее

прибыльными по сравнению с теми, кто пришел в предпринимательство

добровольно. Поэтому важно формировать представление о том, какие
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экономические особенности региона и каким образом влияют на развитие

предпринимательства через призму мотивации к занятию предпринимательством.

Вызовы современной экономики, которые прежде всего связаны с внедрением

цифровых технологий, вынуждают обращать больше внимания на человеческий

капитал и его использование. Россия в 2017 году приняла программу «Цифровая

экономика Российской Федерации» для поддержки процессов внедрения

цифровых технологий и развития высокотехнологичного предпринимательства.

Для ее полноценной работы важно анализировать не только региональные

социально-экономические особенности, но и их влияние на развитие

предпринимательства через взаимодействие с ценностями индивидов.

Предпринимательство, которое опирается преимущественно на человеческий

капитал, прежде всего зависит от поведенческих особенностей индивидов. Если

не учитывать соответствующие особенности в экономической политике, она

может быть неэффективна.

Настоящее диссертационное исследование посвящено анализу развития

предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов

России. Ожидаемые результаты работы позволят уточнить, как развитие

предпринимательства зависит от региона и лиц, проживающих на его территории.

Кроме того, результаты позитивного анализа могут стать основой для разработки

практических рекомендаций для экономической политики в сфере развития

предпринимательства и поддержать мотивацию государственных служащих

уделять больше внимания особенностям экономики их региона.

Степень разработанности проблемы. Предпринимательство как тема для

экономических исследований приобретает всё бóльшую популярность среди

российских и зарубежных научных коллективов. Основы заложены Р.

Кантильоном, Дж.-С. Миллем, Ж.-Б. Сеем, А. Маршаллом, Ф. Найтом и И.

Кирцнером. Существенный вклад в инновационную сторону

предпринимательской деятельности внесли Й. Шумпетер, Л. Фон Мизес, Т.

Шульц и другие. Они сформировали подходы к пониманию сущности и роли

предпринимательства в экономике, его функции и отличия от остальных

7

экономических агентов. Многие из них видели в предпринимателе своеобразный

«двигатель» экономического развития и приписывали ему исключительно

положительную роль.

Позже видение предпринимателя исключительно в положительном ключе

было пересмотрено. Золтан Акс (Zoltan Acs) и Дэвид Одриш (David Audretsch)

показали, что роль предпринимателей в современной экономике зависит от

доступа к информационным технологиям. Уильям Баумоль сформулировал

теорию, подтвержденную впоследствии эмпирическими исследованиями других

экономистов: предприниматели могут разрушать всеобщее благосостояние, а не

только создавать его. Это зависит от институциональной среды. Симеон Дъянков

(Simeon Djankov) и Рафаэль Ла-Порта (Rafael La-Porta) в своих исследованиях

отметили значимость административных барьеров для предпринимательской

деятельности и заложили теоретическую основу для составления рейтинга Doing

Business, тем самым расширив методологию измерения условий

предпринимательской деятельности. Микаэль Фрич внес существенный вклад в

исследование регионального предпринимательства. В своих работах он показал,

что для предпринимательской активности важнее региональные характеристики,

нежели национальные.

В отношении российского опыта измерения предпринимательской

деятельности можно отметить Е.Р. Верховскую, Г.В. Широкову и А.Ю.

Чепуренко, в том числе за подготовку доклада Глобального мониторинга

предпринимательства и исследования институциональной среды

предпринимательской деятельности, куда внесли существенный вклад также А.И.

Агеев, М. Бычкова, Е. В. Журавская, Ю. В. Кузнецов, Н. В. Кизян. Они отметили

связь между эффективностью предпринимательской деятельности и организацией

фирмы. Н.В. Пахомова, К.К. Рихтер и Н.П. Голубецкая внесли вклад в понимание

проблем развития инновационного предпринимательства. Е.М. Бухвальд и А.В.

Виленский в своих работах отметили низкую эффективность проводимой

политики в области малого и среднего предпринимательства, уделив внимание

недостаткам заимствования зарубежного опыта. Также можно отметить работы
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Г.Е. Алпатова, Е.Ф. Чеберко, С.В. Соколовой, Г.Л. Багиева, И.П. Бойко, Е.В.

Корчагиной, О. Талаверы, С.Г. Светунькова, М.Г. Светунькова и других

исследователей.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью диссертационного

исследования является разработка теоретических положений развития

предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов

России и методических рекомендаций по совершенствованию политики развития

предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Сформировать определение категории «предпринимательство» посредством

выявления основных подходов к сущности предпринимательства.

2. Выявить условия, благодаря которым предпринимательство оказывает

позитивное, негативное или нейтральное влияние на темпы экономического роста.

3. Выявить факторы, которые поддерживают или препятствуют развитию

предпринимательства в России.

4. Разработать теоретические положения, объясняющие влияние

экономической дифференциации регионов на развитие предпринимательства в

России.

5. Выявить мотивы выбора индивидами предпринимательской деятельности в

России для проверки сформированных теоретических положений.

6. Выявить основные региональные и личностные факторы развития

предпринимательства в условиях экономической дифференциации регионов

России.


[…]


relevant resolution. In 2010 these municipalities included 104 districts: Boksitogorsk,

Volosovo, Volkhov, Vsevolozhsk, Gatchina, Kirovsk, Kirishi, Lodeynoye pole,

Lomonosov, Luga, Podporozhsk, Priozersk, Slantsy, Tikhvin municipal district and

Tosno district51. Most of them are rural settlements.

It should be noted that the program was developed during the period of

Resolution of the Russian Federation Government, dated 22.04.2005 No. 249 ‘On

condition and order of federal budget funds allocated for small entrepreneurship state

support, including the peasant (farmer) economy’. Therefore, part of the regional

program’s direction aligned with the contents of this federal resolution. This allowed the

Leningrad region to obtain financial support from the federal budget, and the

government officials relied on development directions, because this helped to obtain

more federal resources.

The program had priority activities, which included the production sphere;

socially essential sectors (education, social protections, healthcare, sports); tourism;

housing and communal services; service provision to the domestic population (with the

exception of hairdresser’s services, services for repair and maintenance of vehicles,

services of repair and construction of housing and other buildings and photo printing

services) and the development of information-communication technologies52. It should

be noted that trade and other types of activity where the majority of entrepreneurs

function were not included in this list.

Among the key performance indicators were specified turnover of small and

medium enterprises (projected increase to 1.64% for 2010-2013), the proportion of the

51 Resolution of the Leningrad region Government dated 25.01.2010 № 9 "On approval of urban and rural
settlements list, allocated in 2010 to implement a long-term target program "Development and state support of small and
medium entrepreneurship in Leningrad region for 2009-2013" to depressed municipalities category". (Postanovlenie
Pravitelstva Leningradskoi oblasti ot 25.01.2010 № 9 «Ob utverzhdenii perechnia gorodskikh i selskikh poselenii,
otnesennykh v 2010 godu v tceliakh realizatcii dolgosrochnoi tcelevoi programmy ”Razvitie i gosudarstvennaia
podderzhka malogo i srednego predprinimatelstva v Leningradskoi oblasti na 2009–2013 gody” k kategorii depressivnykh
munitcipalnykh obrazovanii»)
52 Item 1 of long-term target program "Development and state support of small and medium entrepreneurship in
Leningrad region 2009-2013".
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average number of small and medium enterprise employees among all organisational

employees (this should be 27.6%), tax revenues from small and average

entrepreneurship.53

According to Section 5 of this program, it was planned that the regional budget

would allocate 214.9 million roubles for its implementation, while the total volume of

financial resources was 441.4 million roubles. During the process of program

implementation these amounts were revised. In the end, regional budgets were allocated

523.24 million roubles from the federal budget, actually received a higher sum of 768.2

million roubles and spent 710.6 million roubles. Thus, federal governmental support

exceeded the Russian Federations’ funds. This demonstrates that it is more profitable

for regions to rely on the federal government’s proposed actions rather than on their

own directives for development and support, despite the fact that it more decentralised

planning can consider the socio-economic peculiarities of territories in a better way.

The results of the program demonstrate that the key performance indicators

(KPIs) were achieved. For example, in 2013, the share of average employees in small

and medium enterprises (part-time workers are not included) to employed population

(part-time workers are not included) was at 27.2%, which was lower than expected

(27.6 %) and less than in 2012 and 2011. Similar results are seen for other indicators.

The main problem with the result evaluation of the program was the use of absolute

indicators. For example, the turnover of small and medium enterprises may increase due

to the growth in enterprise number, inflation or growth efficiency. Another problem is

that the indicator for the number of newly created small and medium enterprises could

increase due to population involvement in entrepreneurship, population growth or

registration of new firms by existing entrepreneurs to optimise business activities.

Therefore, only relevant indicators should be taken into account. Relative

indicators include the number of small and medium enterprises per 1,000 members of

the population and the turnover in small and medium enterprises per small and medium

enterprise. These dynamics are comparable with alternative data, where the number of

53 Information on the long-term target program "Development and state support of small and medium
entrepreneurship in Leningrad region 2009-2013" in 2013 and for the period 2009-2013.
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entrepreneurs (individuals) is used instead of the number of small and medium

enterprises.

Dynamics of small and medium enterprises per 1,000 members of the population

differs from the dynamics of number of entrepreneurs per 1,000 members of the

population (Figure 3.2.1).

The number of small and medium enterprises per 1,000 members of the

population in the Leningrad region is below national index for 2013-2014. During this

period in Russia, the index was equal to 14, but in the Leningrad region it was 12 in

2013 and the same in 2014. Also, this region has a lower than average number of

entrepreneurs per 1,000 members of the population. In Russia, this number was 36 in

2013 and 35.3 in 2014, while in the Leningrad region it was 19.4 in 2013 and 19.6 in

2014. Thus, both indicators at the regional level are equivalent to national figures. Small

and medium enterprises per 1,000 members of the population declined in 2014

compared to 2013. The alternative indicator (entrepreneurs) from 2013-2015 show

stable growth mainly due to the increase in the number of self-employed individuals.

The multidirectional dynamics of the two indicators suggest that many

entrepreneurs in the Leningrad region prefer not to register a legal entity or sole

proprietorship officially. Thus, the use of traditional indicators (number of small and

medium enterprises per 1,000 members of the population) is controversial and can lead

to incorrect evaluations of regions’ economic policy results.
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Figure 3.2.1. The proportion of different types of entrepreneurs in the
economically active population of the Leningrad region

Source: Petrostat, author's calculations

It is necessary to refer to the portrait of the ‘typical’ Leningrad region

entrepreneur in order to evaluate the motives behind this career choice. Entrepreneurs

that are more educated are more likely to be employers and create jobs in the Leningrad

region. This fact is illustrated by the distribution of entrepreneurs according to

education level. The proportion of entrepreneurs with higher education who hired

workers in 2014 was 44.7%. Whereas self-employed (who do not hire employees) with

the same educational level is 14.2%, the majority (39,8%) had primary education (see
