1st September 2018

REVIEW

Of the Doctoral Dissertation of **ZAZDRAVNYKH Evguenii Alexandrovich**
«Entrepreneurship development in economically differentiated regions of Russia»
submitted for defense of the degree of candidate of Economic Sciences,
specialization 08.00.05 –«Economics and management of national economy».

Overview, novelty and relevance of the work

The work undertaken for this thesis on the economics of entrepreneurship makes important and novel contributions to the literature. It is a clear and well-written thesis which carefully identifies research questions which are not addressed in the existing literature and which are relevant for policy makers in Russia (and potentially beyond). The thesis addresses the question of how entrepreneurship develops *regionally* in Russia and how this development is linked to individual values as 'drivers' of entrepreneurship. It is self-evidently important for policy makers both regionally and nationally to understand the nature and determinants of entrepreneurship across Russia, if the benefits of it are to be harnessed to help generate a more diversified and stronger economy. Studying these issues is therefore important and the results should be brought to the attention of policy makers in Russia, as well as to the international scholarly community working in this field.

In brief, the thesis seeks to develop and test a model of entrepreneurship for Russia and to situate the findings from this within the growing body of international literature addressing the economics of entrepreneurship. There are 3 main chapters which constitute the thesis. The first is an in-depth literature review, the second grasps the motivation from this to develop and empirically assess a 'model' for Russia, and the third draws on the lessons of that to consider the policy implications.

The thesis uses appropriate and, at times, novel (e.g. chapter 2) modelling and econometric techniques to examine these important policy relevant questions using appropriate secondary data sources. It demonstrates a very sophisticated understanding of how this contribution relates to and stems from a broad-based literature in the economics of entrepreneurship. In addition, throughout the work, the author demonstrates the importance of understanding the detail of the Russian context in order to interpret the empirical evidence against the background of the state of the art in understanding the role of institutions in driving entrepreneurial endeavor. These 'area/region' nuances allow for innovation and originality in the drawing of policy implications without sacrificing the necessary caution that should be associated with empirical work such as this.

In sum, this body of work is impressive in that it is informed by theory and by the Russian context while being empirically robust and interpreted in original and imaginative ways.

62c N 09/2 - 165 om 03.09.18

Scientific value of the results

As mentioned above, there are 3 main parts of this thesis all of which represent stand alone and more or less original contributions, though clearly the main original research is concentrated in chapter 2, and to a lesser extent in chapter 3. Taken together these three chapters further combine to offer a coherent contribution to the economics of entrepreneurship literature and particularly that which focuses on the Russian economy. I comment on each chapter, in turn, below and include one or two critical observations/questions with respect to each chapter. These are intended as discussion points and are *not* intended to undermine or question the excellence of the thesis.

Chapter 1: Literature review

The literature review chapter sets the scene for the main contributions of the thesis, though is an important chapter in its own right and represents significant background research as well as a sophisticated corraling of a broad literature. The author starts by exploring the classical political economy approaches to entrepreneurship, of the nineteenth and early twentieth century, and traces the evolution of entrepreneurship studies through to the present day (including with a particular focus on the development of the Russian tradition in this field), along the way identifying the ‘occupational approach’ to entrepreneurship adopted in the thesis and exploring the diverse theories and views on the link between entrepreneurship and economic development. Through this review the author identifies that entrepreneurial activity – conceived of as an occupational choice – is known to be a function of individual and regional characteristics and further that a given regional economy is a function of those occupational choices. This represents his point of departure for motivating the subsequent study of the interrelations between the development of entrepreneurship, individual characteristics and regional characteristics.

Questions/comments: while this chapter is impressive in scope; given the development of population and firm based empirical studies in the latter part of the twentieth century it would have been helpful to include a review/critique of the realisation of different definitions used in those surveys. This could then have been situated within the context of the more generic process of defining and theorising entrepreneurship which is covered in the chapter. In addition, given the importance to the thesis of the distinction between opportunity driven and necessity driven entrepreneurship it would have been useful to discuss how these are explored empirically, through surveys. Some of this comes later, towards the end of chapter 2, but it would have been more logically situated in chapter 1.

Chapter 2: Theoretical and Empirical Analysis

Chapter 2, the main original contribution of the thesis, examines the link between regional and personal characteristics and their impact on entrepreneurial development. The chapter presents a simple model exploring the implications for occupational choice of a world in which individuals have talents and preferences across paid employment and entrepreneurship and can trade-off (for given preferences and talents) between the utility gains/losses from taking an occupation they are more/less happy with and receiving higher utility from higher/lower expected streams of income

from that choice. In other words, even an individual with great entrepreneurial talent may not choose an entrepreneurial occupation, in equilibrium, if other occupational choices yield higher returns.

This is all fairly standard stuff, but the interesting innovation is to then introduce ‘values’ (the extent of ‘greed’) and to demonstrate the relationship formally between individual values and total factor productivity. Thus, through theorems 1 and 2, the author forwards the interesting argument that it is not just the institutional environment (including the opportunity to earn rents) that matters, but also, individual potential, personal characteristics (in the form of values, loosely defined) and entrepreneurial talent. This framework leads the author to argue that necessity entrepreneurship is unlikely to be the right kind of entrepreneurship. However, in the end, what the model does is to turn it all over as an ‘empirical matter’ – that is, the outcomes depend on the distribution of preferences and talents, along with the regional institutional frameworks.

Therefore, in the second part of the chapter, the Russian part of the World Values Survey is used to test the model, based on logit (or probit?) and an imputation method to compensate for missing data. The regressions find that the desire to make money matters and that the capacity for creativity allows money to be made. Other ‘model-related’ variables are not significant. The final part of the chapter then explores this in the context of regionally differentiated economies, estimating a further set of regressions using Rosstat data, including an interesting set of estimates on job satisfaction. The results from the third section of the chapter are in line with those found for other economies and in other studies and flag up the potential importance of the regional economic, social and demographic environment for fostering entrepreneurship.

This chapter is interesting, well-written and innovative and offers up an important contribution to the literature. The methods and approaches are robust and reflect the state of the art in contemporary economic and econometric techniques, for the type of data used. The model framework gives rise to some important discussion and even more intriguing empirical exploration. It makes for an impressive and densely packed chapter.

Questions/comments:

The assertion on page 263 that “it is important to reduce the chances for earning money without exploiting one’s talents or obtaining rent” seems to contradict the idea (page 269) that “it is essential to focus on necessity entrepreneurship”? That is, the values could be distributed in such a way that it would be welfare enhancing to ‘force’ talented entrepreneurs to be entrepreneurial by necessity i.e. by reducing alternative jobs? In other words, the opposite implied policy conclusion.

In the first empirical section, there are a very small number of ‘positive’ observations (e.g. 105, from 2500). How generalisable do you feel the results are from this small sample? Did you consider testing the same model on different occupational choices? That is, how sure are you that you have picked up a story for Russia which is about entrepreneurial choices specifically?

In the regression on job and salary satisfaction it would have been interesting to explore some interaction effects to see if, for example, the level of education is conditioned by regional or

individual characteristics.

Also, the level of education (years) is negatively related to the correspondence between education major and occupation, which suggests that the latter correspondence may be disguising the positive relationship between education and both entrepreneurship and job satisfaction. Similarly, an alternative to the job/salary satisfaction regressions would have been to run the estimates on all workers, control for different occupational categories and explore interaction effects with an entrepreneur dummy.

Minor notes: (i) there are several gaps (missing symbols) in the description of the model from pages 261-267; (ii) the appendix suggests that the probit estimation method is used, rather than the logit; (iii) footnote 38 should refer to appendix 7 rather than appendix 5; (iv) the number of missing data points among those small number (105) who are entrepreneurs should be indicated; (v) How does the proportion of entrepreneurship in the WVS (4.2%) compare to that reported elsewhere (e.g. in GEM)? This is discussed in part 3 but should be benchmarked in part 2 of the chapter ideally.

Chapter 3: Policy implications

Chapter 3, takes the findings of the second chapter and explores what sort of government policies are appropriate. Using a similar econometric framework to the third part of chapter 2, the author finds that federal subsidies for entrepreneurship are not significant predictors of entrepreneurship development. The bottom line finding is that the current (and recent) policies do not consider the regional specificities of the Russian economy in designing entrepreneurial policy and are for this reason unlikely to be effective. More generally, to overcome the problem of necessity driven (and less productive) entrepreneurship, the author argues that regions should attempt to attract or facilitate high-tech industries and to develop professional training programmes for entrepreneurs.

Questions/comments:

Once again, the analysis could have been expanded by considering whether federal subsidies are effective stimulators in different types of regions (e.g. interacting with GRP or high-tech shares, in the regressions, for example). This might identify *how* to use the federal budget more effectively rather than addressing the question of *whether* to use it in this way at all. Instead, the author chooses to focus on the factors, in regions, that are associated with 'better' entrepreneurship performance (e.g. high tech) and concludes that these should be enhanced in the regions. However, the reader is left wondering precisely *how* a region should go about becoming 'high-tech' and moreover, left wondering whether federal budgetary support is more effective at certain 'development' levels and/or technology levels – these are factors that could have been explored in the context of the regression framework.

Finally, the work could potentially be further expanded to incorporate some simulations of the likely impact of changes in some of the model parameters and thereby enhance the links with the chapter 2 model.

Final General Comments

As described above, this work – both in the form of individual pieces and as a collective contribution – is empirically robust, methodologically sound and highly informative from the perspective of policy making. There are of course areas in which the work can be developed in the future and some scope for discussion concerning the results presented, but that is true of all empirical work. Some of these questions and discussion points are identified above.

In sum though, I want to make clear that this is an excellent piece of scholarly work with some convincing and well-founded (especially in chapter 2) findings concerning the nature and determinants of entrepreneurship in Russia. Linking these types of findings directly to detailed policy recommendations is notoriously challenging but, using different data, a regional case study and the lessons of chapter 2, the author makes an impressive and engaging effort to do so in chapter 3.

Overall Assessment

In my considered and professional estimation, the dissertation of Evguenii Zazdravnykh has significant scientific value, contains important new results, provides a valuable input into a crucial policy area for Russia and meets all the requirements necessary for the granting of the degree of candidate of Economic Sciences, specialty 08.00.05. I therefore strongly, and without reservation, support the award of this degree.

C. J. Gerry.

Professor Christopher John Gerry
(christopher.gerry@sant.ox.ac.uk)

PhD (Economics), Associate Professor
School of Global and Area Studies
Dean of St Antony's College
University of Oxford
Oxford
OX2 6JF